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PROTOKÓŁ nr 15 

Z POSIEDZENIA MAZOWIECKIEJ RADY SENIORÓW 

29 marca 2023 r. 

 

29 marca 2023 r. odbyło się piętnaste posiedzenie Mazowieckiej Rady Seniorów (zwana dalej 

„Radą”), zorganizowane w trybie pracy zdalnej (wideokonferencja). W posiedzeniu udział 

wzięło 11 członków Rady. 

W posiedzeniu obserwatorem była Małgorzata Pomierna – obsługa organizacyjno-

administracyjna (protokolant). W posiedzeniu wziął również udział Paweł Sęktas – Kierownik 

Wydziału Polityki Senioralnej Mazowieckiego Centrum Polityki Społecznej (zwane dalej 

„MCPS”). 

Obecnych uczestników powitali pan Tadeusz Lempkowski oraz pani Elżbieta Lanc. Przyjęty 

porządek piętnastego posiedzenia obejmował: 

1. Przyjęcie porządku obrad posiedzenia. 

2. Informacja na temat ogłoszonych przez Zarząd Województwa Mazowieckiego konkursów 

dla organizacji pozarządowych w ramach realizacji Programu Polityki Senioralnej 

Województwa Mazowieckiego. 

3. Informacja MCPS – Wydziału Polityki Senioralnej w zakresie proponowanej metody 

dokonania wyboru członków Mazowieckiej Rady Seniorów drugiej kadencji. 

4. Sprawozdanie członków Rady z realizacji planu pracy Rady na rok 2022 oraz podjętych 

i realizowanych działań na rzecz osób starszych w ich środowiskach w okresie między 

posiedzeniowym. 

5. Podjęcie uchwały w sprawie przyjęcia planu pracy MRS na rok 2023. 

6. Podjęcie Uchwały w sprawie przyjęcia sprawozdania MRS za rok 2022 r. 

7. Podjęcie Uchwały w sprawie poparcia Inicjatywy Ustawodawczej „Renta Wdowia” 

na rzecz ustawy o zmianie ustawy o emeryturach i rentach z Funduszu Ubezpieczeń 

Społecznych. 

8. Sprawy wniesione. 
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Punkt 1: Do proponowanego porządku nie zgłoszono żadnych uwag.  

Punkt 2: Informacja na temat ogłoszonych przez Zarząd Województwa Mazowieckiego 

konkursów dla organizacji pozarządowych w ramach realizacji Programu Polityki Senioralnej 

Województwa Mazowieckiego.  

 Paweł Sęktas – udzielił informacji na temat aktualnie ogłoszonych konkursów: 

1) konkurs ogłoszony uchwałą z dnia 24 stycznia 2023 – „Działania na rzecz integracji 

i reintegracji zawodowej i społecznej osób zagrożonych wykluczeniem społecznym”, 

zadania „Działania na rzecz seniorów w zakresie zwiększania samodzielności 

i przeciwdziałania zagrożeniu marginalizacją społeczną” (wpłynęło 181 ofert, 

na zadanie przeznaczono kwotę 2 600 000 zł) oraz „Wsparcie aktywizacji seniorów 

w ramach działalności kół gospodyń wiejskich” (wpłynęło 51 ofert, na zadanie 

przeznaczono kwotę 500 000 zł). 

2) konkurs ogłoszony uchwałą z dnia 31 stycznia 2023 r. – „Muzyczne Szlaki 

Mazowsza” – realizacja wyjazdów turystycznych dla seniorów, wpłynęły 3 oferty, 

na konkurs przeznaczono kwotę 20 000 zł. 

Oferty złożone w ramach konkursów są w trakcie oceny merytorycznej. 

Na jesieni, w dotychczasowej formule, zostanie zorganizowana konferencja 

pn. „Sejmik Senioralny” oraz „Przegląd Artystyczny Twórczości Osób Starszych”. 

Podejmowane są także działania związane z przygotowaniami do realizacji projektu 

dotyczącego teleopieki. 

 

Punkt 3: Informacja MCPS – Wydziału Polityki Senioralnej w zakresie proponowanej metody 

dokonania wyboru członków Mazowieckiej Rady Seniorów drugiej kadencji. 

 Paweł Sęktas – poinformował, że 27 marca 2023 r. opublikowano ustawę ws. zmiany 

ustawy o samorządzie gminnym, powiatowym i wojewódzkim, która powoduje zmiany 

w obszarze usankcjonowania, powoływania i funkcjonowania rad seniorów 

na poszczególnych szczeblach samorządu. W związku z tym obecnie jest 

wypracowywana nowa ścieżka postępowania ws. wyboru rady. 

 Tadeusz Lempkowski – zaproponował dodatkowe zamykające spotkanie Rady 

dot. przyjęcia sprawozdania z całokształtu działania i zwrócił się do członków Rady 

o akceptację. 

 Elżbieta Lanc – poparła propozycję Przewodniczącego. Spotkanie będzie okazją 

do podsumowania pracy Rady oraz omówienia zdobytych doświadczeń, które będą 

mogły być przełożone na kolejną kadencję Rady. Zaproponowała, aby ostatnie 

spotkanie odbyło się stacjonarnie. 

 Witold Harasim – poprał propozycję spotkania stacjonarnie. 

 Tadeusz Lempkowski – podziękował pani Marszałek. Informacje o terminie spotkania 

zostaną przekazane członkom rady w późniejszym terminie. 
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Punkt 4: Sprawozdanie członków Rady z realizacji planu pracy Rady na rok 2022 oraz 

podjętych i realizowanych działań na rzecz osób starszych w ich środowiskach w okresie 

między posiedzeniowym. 

 Tadeusz Lempkowski – zwrócił się do członków Rady o zreferowanie prowadzonych 

działań we własnych środowiskach, także w kontekście działań Rady. Informacje 

te posłużą do przygotowania sprawozdania. Zwrócił uwagę, że w ostatnim czasie 

praca zespołów roboczych była ograniczona ze względu inne obowiązki i realizowane 

projekty, które wymagają dużo czasu, jednak niezależnie od tego Rada jest 

zobowiązana do podsumowania swoich działań. 

 Witold Harasim – zaproponował, aby każdy z członków Rady przesłał mailowo 

stosowne informacje o prowadzonych działaniach, co ułatwi zebranie informacji 

do sprawozdania. 

 Tadeusz Lempkowski – przyjął propozycję, jednak poprosił o krótkie przekazanie 

informacji o działaniach we własnym środowisku, jak również wskazania problemów 

z jakimi spotykają się seniorzy z tych środowisk - jest niezmiernie ważne w kontekście 

wytyczania kierunków pracy Rady, ale również działań samorządu (np. na jakie 

działania nie ma środków, gdzie są luki w dostępności do usług niezbędnych 

dla funkcjonowania seniorów). 

 Krzysztof Łebkowski – zwrócił uwagę, że podsumowanie jest dobrą okazją 

do przekazania doświadczeń i praktyk społecznych, które mogą posłużyć kolejnej 

Radzie. 

Wspólnie z panią Stanisławą Zamorską wydał 300-stronicowy tomik, który 

podsumowuje 10 lat działalności w obszarze polityki senioralnej w ich środowisku. 

Organizowany będzie cykl kameralnych spotkań autorskich. Wśród uczestników 

zostanie przeprowadzona ankieta badająca jak udział w działaniach skierowanych 

do seniorów wpłynął na ich dobrostan osobisty i społeczny, aby pokazać osobom 

wchodzącym w wiek senioralny pewną perspektywę. W tomiku znalazła się również 

informacja o otrzymanych w konkursach wyróżnieniach za działalność na rzecz 

seniorów. Przy wsparciu Miejskiej Biblioteki Publicznej, która realizuje projekt, 

„Biblioteka bliżej mieszkańców”, zostaną nagrane wypowiedzi seniorów, które 

posłużą nie tylko jako wspomnienia, ale również jako wytyczne co do tego, które 

działania powtórzyć.  

 Wojciech Rosiński – zostało utworzone Pruszkowskie Forum Senioralne. 

Pruszkowska Rada Seniorów zwróciła się do Starostwa Miasta o utworzenie oddziału 

SOR oraz oddziału geriatrii w szpitalu w Pruszkowie. Planuje również zwrócić 

się do Zarządu Województwa Mazowieckiego, aby w nowobudowanym szpitalu w 

Tworkach zostały utworzone te i inne brakujące w Pruszkowie oddziały. 



 

 
str. 4 

Pruszkowska Rada Seniorów opiera się przede wszystkim na budżecie obywatelskim 

miasta – w ramach tych środków tworzone są Kluby Seniora (obecnie jest 7). 

Na 2024 rok zostały zgłoszone kolejne projekty. 

 Tadeusz Lempkowski – podkreślił jak ważne jest poszukiwanie środków na działania 

np. we wspomnianych budżetach obywatelskich, czy poprzez współpracę 

z samorządem. Wspomniał o realizowanym w jego środowisku projekcie w ramach, 

którego udało zrealizować się np. konsultacje z geriatrą.  

 Katarzyna Rostek – wskazała, ze w Kobyłce bardzo szybko wzrasta liczba osób 

starszych. W ramach deinstytucjonalizacji budowane są usługi społeczne 

dla seniorów, które pozwalają im jak najdłużej pozostać w środowisku lokalnym . 

Powstał pomysł stworzenia Rodzinnego Domu Opieki, trwają rozmowy 

z organizacjami pozarządowymi, które byłyby zainteresowane jego utworzeniem. 

Wspólnie z seniorami odbyły się wizyty studyjne do CUS w Wiązownej oraz 

w Kozienicach. Przy współpracy z PCPR oraz Spółdzielnią Socjalną „Podkowa” 

realizowany jest szereg usług kierowanych do seniorów oraz osób 

niepełnosprawnych. Spółdzielnia realizuje usługi opiekuńcze na terenie miasta oraz 

podpisała umowę na realizację programu „Asystent osobisty osoby 

niepełnosprawnej” w całym powiecie wołomińskim. Powołany został również zespół 

ds. wypracowywania innowacyjnych metod pracy w zakresie polityki społecznej, 

który zajmuje się m.in. konsultacjami z osobami starszymi dot. budowania usług 

społecznych (wskazano np. brak dziennego miejsca pobytu, utrudniony dostęp 

do usług takich jak np. fryzjer).  Powstaje również kawiarenka dla seniorów, 

realizowane są projekty z grantów (np. ćwiczenia fizyczne, wsparcie psychologa). 

Miasto współpracuje z OPS – zakończony został projekt „Mobilność dla poprawy 

jakości życia”. W ramach projektu „Korpus wsparcia seniorów” rozdano opaski 

ratujące życie. W ramach budżetu obywatelskiego stworzono ogródek społeczny. 

Obecnie przy współpracy z panem Romanem Biskupskim powstaje także rada 

seniorów.  

 Tadeusz Lempkowski – w nawiązaniu do wypowiedzi pani Katarzyny Rostek wskazał 

na potrzebę edukowania seniorów w zakresie budżetu obywatelskiego, ponieważ 

mają oni bardzo wiele pomysłów na działania. Ponadto, aktywność seniorów 

przekłada się na przełamywanie stereotypów dotyczących osób starszych. Nawiązał 

również do kwestii realizowania podstawowych usług dla seniorów przez CUS 

i wyzwań jakie stają przed samorządem, ośrodkami pomocy oraz środowiskiem osób 

starszych by kolejne centra usług mogły powstawać. 
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 Janusz Czyż – wskazał, że okres sprawozdawczy Rady zbiega się z 5-letnim 

okresem sprawozdawczym PZERiI, w którym dokonuje się podsumowania 

działalności na rzecz seniorów, oceny i  skuteczności działań Związku (także 

w kontekście działalności Rady), oceny współpracy z organizacjami pozarządowymi 

oraz przyjęcia nowego planu pracy. Działania Związku są bardzo różnorodne 

(m.in. imprezy okolicznościowe i integracyjne, spotkania o charakterze kulturalnym, 

wycieczki, dostarczanie artykułów żywnościowych), ponadto w radach seniorów 

działa aktywnie 30 przedstawicieli Związku. W jego opinii Związek skutecznie wspiera 

politykę senioralną realizowaną przez Radę. 

 Elwira Kozłowska – obecnie trwają przygotowania do obchodów zakończenia roku 

UTW przy Kozienickim Domu Kultury (15 edycja). W tym roku prowadzonych było 

30 różnych zajęć, w których udział brało ponad 600 słuchaczy. Realizowano także 

wykłady w ramach pakietów edukacyjnych dla seniorów realizowanych przez 

Stowarzyszenie Radomskie Centrum Przedsiębiorczości. Seniorzy aktywnie 

korzystają z pozostałej oferty Kozienickiego Domu Kultury (np. wernisaże, koncerty, 

spektakle teatralne). 

 Elżbieta Bogucka – wskazała, że w br. na politykę senioralną zostały przekazane 

duże środki. Mimo braku środków unijnych kontynuowany jest też np. projekt 

wsparcia osób z chorobami otępiennymi. Realizowane są projekty 3-letnie dot. 

pakietów edukacyjnych dla seniorów oraz tworzenia rad seniorów. Zwróciła się do 

członków Rady z prośbą o omówienie na kolejnym spotkaniu zapisów przyjętego 

Programu Polityki Senioralnej Województwa Mazowieckiego na lata 2022-2026. 

Zasugerowała także, aby członkowie Rady zapraszali osoby działające na rzecz 

seniorów do kandydowania do Rady. 

 Tadeusz Lempkowski – zwrócił uwagę na trudności w działaniu Rady z uwagi na 

okres pandemii, co spowodowało, że nie wszystkie planowane działania udało się 

zrealizować. Omówienie na spotkaniu roboczym nowego programu polityki 

senioralnej pomoże w ukierunkowaniu działań dla kolejnej Rady. 

Punkt 5. Podjęcie uchwały w sprawie przyjęcia planu pracy MRS na rok 2023 oraz Punkt 6.  

Przyjęcie Podjęcie Uchwały w sprawie przyjęcia sprawozdania MRS za rok 2022 r. 

 Tadeusz Lempkowski – wskazał, że nowy plan pracy powinien zostać wytyczony 

przez nową Radę w oparciu o nowy program polityki senioralnej przyjęty przez 

Zarząd Województwa Mazowieckiego. Poprosił członków Rady o przekazanie 

informacji ws. prowadzonych działań na podstawie, których zostanie przygotowane 

sprawozdanie z działalności obecnej kadencji Rady. 
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Punkt 7. Podjęcie Uchwały w sprawie poparcia Inicjatywy Ustawodawczej „Renta Wdowia” 

na rzecz ustawy o zmianie ustawy o emeryturach i rentach z Funduszu Ubezpieczeń 

Społecznych 

 Tadeusz Lempkowski – podkreślił wagę wskazanej inicjatywny, która poprawiałby 

sytuację materialną wielu osób. Zachęcił członków Rady do zbierania podpisów dla 

jej poparcia. Zaproponował podjęcie stanowiska przez Radę we wskazanej sprawie.  

Członkowie Rady poprzez aklamację przyjęli propozycję podjęcia Uchwały. 

Punkt 8. Sprawy wniesione. 

 Tadeusz Lempkowski – nawiązał do kwestii powoływania rad seniorów. Wskazał, 

że członkowie Rady powinni służyć pomocą w zakładaniu rad seniorów tam gdzie 

jeszcze nie powstały, ponieważ zabierają one mocny głos ws. wspierania środowiska 

senioralnego (np. rozwiązywania problemów takich jak wykluczenie komunikacyjne 

seniorów w małych miejscowościach).  

Przewodniczący dokonał podsumowania oraz podziękował członkom Rady za udział 

w spotkaniu. 

 

 

Przewodniczący 

/-/ Tadeusz Lempkowski 
05-05-2023 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Sporządziła: 
Małgorzata Pomierna 
Wydział Polityki Senioralnej 
Mazowieckie Centrum Polityki Społecznej 


